
  Prot. 130409 del 17.12.2020 rep. 621 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 15 dicembre 2020 

 
XI – COSTITUZIONE DEL “CENTRO DI CRIOGENIA” – APPROVAZIONE REGOLAMENTO E 

NOMINA DIRETTORE. 

 
L’anno 2020, il giorno 15 del mese di dicembre, alle ore 14:45 e seguenti, ai sensi e per 

gli effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità telematica, 
tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Consiglio di Amministrazione dell’Università, con 
l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  --------------------------- ---   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Decaduto  ---   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 
 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 
 
 
                  …O M I S S I S 
 



  Prot. 130409 del 17.12.2020 rep. 621 

2 
 

         IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020. 

Considerato che il Senato Accademico nella seduta del 15.12.2020 espresso parere 

favorevole in merito ed ha approvato, subordinatamente al parere del Consiglio di 

Amministrazione, il Regolamento del “Centro di Criogenia”; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

- di approvare la costituzione del Centro di ricerca e di servizio di interesse generale 

denominato “Centro di Criogenia, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto d’Ateneo e dell’art. 30 

del Regolamento Generale d’Ateneo; 

- di affidare la gestione amministrativa e finanziaria del Centro all’Amministrazione Centrale 

dell’Ateneo che, attraverso il Dipartimento “Organizzazione e gestione risorse finanziarie”, 

gestirà le operazioni di natura contabile, assicurando il necessario pronto supporto; 

- di assegnare al Centro un budget annuale per le spese di funzionamento ordinario; 

- di destinare al Centro l’uso dei locali attualmente occupati dalle apparecchiature di 

liquefazione e degli strumenti ed accessori a corredo di esse come da inventario delle 

strumentazioni in atto asservite ai processi di liquefazione, allegato alla presente delibera; 

- di esprimere parere favorevole in ordine al regolamento del “Centro di Criogenia” nella 

formulazione del testo revisionato dall’U. Op. “Centri e afferenze”, allegato alla presente 

delibera; 

- di procedere, su proposta del Rettore, alla designazione della Prof.ssa D’Angelo Giovanna 

quale Direttore del Centro ai sensi dell’art. 6 del relativo regolamento: “tra i professori e 

ricercatori di ruolo a tempo pieno dei S.S.D. FIS/01 (s.c. 02/B1) in servizio presso l’Ateneo 

[…]” nonchè ai sensi del successivo l’art. 10 che prevede: “Ai fini della costituzione degli 

organi del Centro, in sede di prima applicazione del presente regolamento, il Direttore, 

scelto secondo criteri di specifica e adeguata competenza tra i docenti di cui al precedente 

art. 6, è designato dal Consiglio di Amministrazione su proposta del Rettore […]”. 
 

 
Allegati:  

- Relazione istruttoria;   
- Nota prot. 96250 del 12 ottobre 2020; 
- Relazione attività di ricerca del “Gruppo di ricerca in Fisica delle Basse temperature”; 
- Inventario delle strumentazioni da assegnare al “Centro di Criogenia”; 



  Prot. 130409 del 17.12.2020 rep. 621 

3 
 

- Regolamento proposto del “Centro di Criogenia”; 
- Regolamento revisionato del “Centro di Criogenia. 
  
 

F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


